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Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Miljö- och hälsoskyddsnämnden tillstyrker Naturvårdsverkets 

förslag om förändrat producentansvar för läkemedel. 

2. Justera ärendet omedelbart. 

 

 

Gunnar Söderholm Gustaf Landahl 

Förvaltningschef Avdelningschef 

 

Sammanfattning 
När apoteksmarknaden avreglerades år 2009 infördes producentansvar för 

läkemedel. Detta innebär att samtliga öppenvårdsapotek är skyldiga att ta 

emot läkemedelsavfall från allmänheten. Läkemedel som klassas som 

farligt avfall, dvs. cytostatika m.m., omfattas inte av producent-ansvar och 

det gör heller inte kasserade sprutor och kanyler. De sistnämnda avfalls-

slagen får lämnas på de kommunala återvinningscentralerna respektive 

hanteras som normalt hushållsavfall. 

Naturvårdsverket (NV) har, på regeringens uppdrag, utrett om även 

läkemedel som klassas som farligt avfall respektive sprutor och kanyler 

borde omfattas av producentansvaret för läkemedel. NV föreslår att 

läkemedel som klassas som farligt avfall ska ingå i producentansvaret men 

föreslår ingen ändring av avser kasserade sprutor och kanyler. 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden tillstyrker Naturvårdsverkets förslag.  

Bakgrund 
Sedan slutet av 1970-talet har allmänheten, genom frivilligt åtagande från 

dåvarande Apoteket AB, kunnat lämna överblivna/kasserade läkemedel 

till apoteken. Vid avregleringen av apoteksverksamheten kom en rad nya 

aktörer in på marknaden och producentansvar för läkemedel infördes. För 

att få driva apoteksrörelse är man också tvungen att ta emot förbrukade 

läkemedel. Undantagna är dock läkemedel som klassas som farligt avfall, 



 Tjänsteutlåtande 

Dnr 2013-17377 

Sida 2 (2) 

 

 

 

 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 

to the text that you want to appear here. 

 

t.ex. cytostatika och avfall där det ställs särskilda krav på omhänder-

tagandet beroende på smittofara.  

Naturvårdsverket föreslår nu att allt läkemedelsavfall ska kunna lämnas 

till apoteken. Samtidigt föreslås att det ansvar kommunerna har för läke-

medel som inte återlämnas till producent kvarstår, dvs. allmänheten kan 

även fortsättningsvis använda sig av det kommunala insamlingssystemet. 

När det gäller kasserade sprutor och kanyler konstaterar NV att skärande 

och stickande avfall inte utgör någon risk för miljön och att smittrisken 

också är låg. Problemet med denna sorts avfall är främst relaterade till 

arbetsmiljön för renhållningsarbetarna. Denna risk har dock minskat 

genom att man övergått till kärlhämtning och därigenom eliminerat risken 

med att hantera säckar. Naturvårdsverket anser därför att det inte finns 

skäl att låta sprutor och kanyler omfattas av producentansvar. 

Ärendet har remitterats från kommunstyrelsen, sista dag för yttrande är 7 

februari. 

Förvaltningens synpunkter 
Även om läkemedel klassade som farligt avfall inte kan förväntas 

förekomma i någon större omfattning i hushållen innebär den före-slagna 

förändringen att systemet blir logiskt och mer tillgängligt för hushållen. 

Om samtliga apoteksaktörer blir skyldiga att ta emot t.ex. cytostatika 

fördubblas antalet insamlingsställen i landet vilket själv-fallet är positivt 

ur avfallslämnarens perspektiv. Förvaltningen delar NV:s uppfattning att 

det, från miljöperspektiv, inte finns skäl att låta skärande och stickande 

avfall omfattas av producentansvaret.  

Miljöförvaltningen tillstyrker Naturvårdsverkets förslag. 
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